事 務 連 絡

令和４年７月 26 日

大臣官房各課・各局庁庶務課

各地方農政局企画調整室

北海道農政事務所企画調整室 御中

大臣官房地方課災害総合対策室

新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について

新型コロナウイルス感染症対策の推進につきましては、平素より格別の御協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

現在、若い世代を中心に感染者が急増している一方で、若い世代の３回目接

種は３～５割台と低い状況にあり、改めて若い世代に向けた、政府の広報活動

等を強化しているところです。

つきましては、若い世代のワクチン接種が一層進むよう、適宜、リーフレッ

トや動画資材をご活用いただくとともに、従業員にワクチン接種の呼びかけ等

が行われますよう、所管の独立行政法人及び関係団体等へ周知・働きかけを行

っていただくようお願いします。

なお、フォローアップのため、周知・働きかけを行った独立行政法人及び関

係団体等については、所定の様式により当室まで御報告いただくようお願いし

ます。（提出期限：令和４年８月１日 13:00）

以上

＜添付文書＞

○「今、コロナワクチンについてお伝えしたいこと」

○リーフレット「３回目接種がまだお済みでない皆さまへ」（2022年7月）

リンク https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

【問合せ先】

農林水産省大臣官房地方課災害総合対策室

担当：野中、松下、栗本

TEL: 03-6744-1856（直通）

令和４年７月 26 日

事 務 連 絡

公益社団法人農林水産・食品産業技術振興協会 御中

農林水産省農林水産技術会議事務局研究推進課

新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について（依頼）

平素より格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

現在、若い世代を中心に感染者が急増している一方で、若い世代の３回目接種

は３～５割台と低い状況にあります。

そのため、改めて若い世代に向けた、政府の広報活動等を強化しておりますこ

とから、貴協会におかれましても、適宜、リーフレットや動画資材をご活用いた

だき、ご関係者様への周知や各所での掲示・配布をいただくとともに、積極的な

広報にご協力いただければ幸いです。

また、各企業・団体等において従業員にワクチン接種の呼びかけ等が行われま

すよう、関係者の皆様に働きかけていただければ幸いです。

引き続き、新型コロナワクチンの接種推進のため、ご協力の程、何卒よろしく

お願い申し上げます。

＜添付資料＞

・「今、コロナワクチンについてお伝えしたいこと」

・リーフレット「３回目接種がまだお済みでない皆さまへ」（2022年7月）

リンク https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

現在、若い世代を中心に感染者が急増している一方、
若い世代の３回目ワクチン接種は３～５割台にとどまっています。

今、コロナワクチンについてお伝えしたいこと

「若い世代の3回目接種推進に向けて」

関係団体の皆様へのお願い

若い世代のワクチン接種促進に向けて、７，８月を「ワクチン推進強化月間」とし、
政府の広報活動を強化中です。関係団体の皆様からも貴団体における広報等の場に
おいて、積極的に働きかけていただけますと幸いです。また、各企業・団体等にお
いて従業員にワクチン接種の呼びかけ等が行われますよう、会員企業・団体等の皆
様に貴団体から働きかけていただけますと幸いです。参考までに、働きかけに必要
なリーフレットや参考動画のURLをご連絡させていただきますので、ご協力何卒よろ
しくお願い致します。
なお、働きかけるに当たっては、ワクチン接種はご本人の意思に基づき接種いただ
くものであるため、接種を強制したり、接種を受けていない人に差別的な扱いをし
たりすることのないようにお願い致します

2022年
7月

３回目のワクチン接種は、皆様ご自身を守るだけでなく、家族、友人、
高齢者など、大切な方を守ることにもつながります。ご理解とご協力を
よろしくお願いします。

現在、若年層を中心に全国的に

新規感染者の増加がみられます。

（新規感染者の半数以上が10-30代）

ほぼ全世代において８割以上の方に2回目
の接種を完了いただいておりますが、
特に、 10～30代の若年層における３回目
接種率が低いことが課題です。

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

0
6/15-6/21 6/22-6/28 6/29-7/5 7/6-7/12

10-30代
半数以上

10-30代感染者数

新規感染者数

2
0
歳
代

1
2
歳
｜

1
9
歳

3
0
歳
代

4
0
歳
代

5
0
歳
代

6
0
歳
｜

6
4
歳

6
5
歳
｜

6
9
歳

7
0
歳
代

8
0
歳
代

9
0
歳
代

1
0
0
歳
以
上

20%

40%

60%

80%

100%

２回目接種済率

３回目接種済率

3回目接種率
約30-50%

若い方であっても、重症化したり、倦怠
感などの症状が長引いたりする可能性が
あります。

内閣官房

【政府広報動画等】

• 西川きよし氏、蛍原徹氏、JO1の皆様との総理対談
• 青山学院大学 原晋監督のテレビCM https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24215.html

• ボンボンTVでの大阪大学忽那教授との対談
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html

• 総理からのメッセージ動画 https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24760.html

• 3回目接種のお知らせのリーフレット https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf など

https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24215.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24760.html
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

	スライド番号 1